1

1

关于举办2023年第一期“养老产业洞察及专

业能力提升”师资研修培训的通知

各职业院校、1+X证书院校:

为深入贯彻《国务院关于印发国家职业教育改革实施方案的

通知》（国发【2019】4号）文件精神，切实落实教育部办公厅

发布《关于做好职业教育“双师型”教师认定工作的通知》（教

师厅【2022】2号）文件要求，促进产教融合“双元”育人，推

动校企深入合作，促进养老服务体系提升，泰康珞珈（北京）科

学技术研究院有限公司（以下简称泰康珞珈研究院）依托泰康保

险集团大健康产业优势，以服务全国各省职业院校及应用型本科

院校打造“双师型”教师队伍为目标，全面提升专业教师对于长

寿时代下养老行业发展、“医养融合”养老服务理念及先进养老

技术等专业知识的理解，夯实专业教师的岗位实践能力，将于

泰康珞珈函〔2023〕 4 号

2

2

2023年5月在四川成都举办 “养老产业洞察及专业能力提升”师

资研修培训项目，现将有关事项通知如下：

一、组织机构

1．主办单位：泰康珞珈（北京）科学技术研究院有限公

司

2．承办单位：泰康之家（北京）投资有限公司

二、培训目标

通过线下“超级体验式”教学，于泰康之家长寿社区·蜀

园实训基地开展产业实践，全面了解养老行业及大健康产业发

展趋势，进一步探索“医养融合”下企业发展战略、创新运营

管理模式、职业发展现状、岗位核心技能等，并通过跟岗带教

实践进行教学应用转化，全面提升“双师型”教师产业感知及

实训教学能力。

三、培训对象

面向全国已开展或计划开展养老及大健康领域相关专业

建设及校企合作的院校专业教师、管理干部，已申报或计划

申报医养个案管理职业技能等级证书院校专业教师及考评负

责人等。

四、培训时间

2023年5月24日-5月28日

3

3

五、培训地点

泰康之家·蜀园实训基地（四川成都）

六、培训内容

本次培训分为四大板块，共计32课时，具体内容如下：

（一）养老行业洞察及企业战略分析

1. 长寿时代康养产业分析与泰康大健康战略

2. 泰康之家·蜀园“超级体验式”参观

（二）长寿时代下“医养融合”服务组织变革

1. 泰康之家“1+N”服务体系及岗位标准化服务

2. 科技驱动：泰康之家智慧养老应用

（三）大健康人才服务技能提升及岗位实践

1. 价值创造：泰康之家文娱活动组织与设计

2. 以居民为中心：泰康之家长者心理关爱及模拟演练

3. 岗位实践之长寿社区特色文娱活动

4. 岗位实践之长寿社区老年照护服务

5. 岗位实践之我在长寿社区当管家

（四）岗位带教心得及应用教学思路研讨分享

七、培训证书

参训教师完成“养老产业洞察及专业能力提升”师资研

4

4

修培训且考核合格将获得由泰康珞珈研究院颁发的《“养老

产业洞察及专业能力提升”师资研修班结业证明》。

证书参考图如下：

八、培训报名及缴费

（⼀）培训报名

报名时间：即日起至5月15日

报名方式：

1.扫描下方二维码进入报名链接，填写报名信息，在线提交；

2.为确保培训及跟岗带教质量，本期培训班报名上限设定为

40人，名额报满自动截止，超出名额优先顺延至下期参训；

5

5

3.扫描报名链接中二维码，添加工作人员微信确认报名信息，

方便后续加入2023年第一期“养老行业洞察及专业能力提升”

师资研修培训班微信群。

请务必确保提交的报名信息准确，以免影响证书发放。

（⼆）培训费用

培训费用：3980元/人，包含泰康之家·蜀园5天4晚住宿

（套房标间）、餐饮费及本项目培训期间产生的专家课酬

费、岗位带教费、教学资料费、场地使用费、运营费、工本

费。不包含四川往返交通费及个人外出交通费用等。

注：套房标间可安排单人入住，单人入住培训费用为4280
元/人。
参训教师可通过银行汇款的方式支付培训费用。
账户信息如下：
账户名：泰康珞珈（北京）科学技术研究院有限公司
账  号：0111014210004263
开户行：民生银行西客站支行

注：汇款请备注“养老产业洞察研修培训+（院校名称）+（报名人数）”。

6

6

九、报名咨询及注意事项

1、培训事务咨询：
夏老师 152-1005-8230
王老师 135-2088-5310
杨老师 156-1124-4806
2、其他注意事项
请认真阅读《附件1:日程安排》《附件2:学员须知》。

附件：1. 日程安排

2. 学员须知

泰康珞珈（北京）科学技术研究院有限公司

                2023年4月25日

7

7

附件1：“养老产业洞察及专业能力提升”师资研修培训日程

注：最终课程安排以实际授课为准

日期 时间 课程板块 课程主题

5月24日 下午 培训报到

5月25日

上午

开班仪式

养老行业洞察及

企业战略分析

长寿时代康养产业分析与泰康大健康

战略

泰康之家·蜀园“超级体验式”参观

下午

大健康产业“医

养康宁”服务组

织变革

泰康之家“1+N”服务体系及岗位

标准化服务

科技驱动：泰康之家智慧养老应用

案例分享

大健康人才服务

技能提升及岗位

实践（1）

价值创造：泰康之家文娱活动组织

与设计

5月26日

上午 大健康人才服务

技能提升及岗位

实践（2）

以居民为中心：泰康之家长者心理

关爱及模拟演练

下午 长寿社区特色文娱活动 跟岗带教

5月27日

上午 大健康人才服务

技能提升及岗位

实践（3）

长寿社区老年照护服务 跟岗带教

下午 我在长寿社区当管家 跟岗带教

5月28日 上午

小组研讨汇报——跟岗心得及应用教学思路分享

结业仪式

8

8

附件2：学员须知

各位学员：

大家好！

为圆满完成本次培训，现将培训相关事项向大家说明：

一、食宿安排

培训期间将统一安排食宿，地点为泰康之家·蜀园。

具体住宿与用餐详情如下：

1．住宿：

5月24日-5月28日共4晚，培训结束当晚不提供住宿。

本次培训提供套房标间（一室一厅，双床，两人一间，会

与其他院校老师拼房），套房标间可安排单人入住，需要同住

或需要入住单间的老师可在报名时填写住宿需求，将按报名顺

序为老师进行安排。

由于其他培训安排，无法安排延期住宿，有需要延期住宿

的老师可自行安排。

2．餐饮：

报到当天餐饮自行安排。

培训期间，凭餐票在餐厅用餐，餐票当日当次有效，过期

作废，一人一票。本次会议共含4次早餐、4次中餐，3次晚餐。

培训结束当天提供午餐，老师可根据自身需求安排用餐，

若不在园区用午餐，请提前告知会务组工作人员。

提前报道或延后退房的老师需自费就餐。（如有宗教信仰

及其他民族风俗，请提前告知会务组工作人员。）

9

9

二、参会交通路线

参会学员往返成都的交通差旅费及成都市内的个人交通

费由参会学员所在单位自行承担。

出行指引：

1．抵蓉车站：参会学员可通过出租车/网约车前往蜀园

1）西站：

全程11公里，时间约25分钟，价格约25元

2）东站：

全程31公里，时间约60分钟，价格约65元

3）北车站：

全程41公里，时间约50分钟，价格约85元

2.抵蓉机场：参会学员可通过出租车/网约车前往蜀园

1）成都双流国际机场：

全程20公里，时间约30分钟，价格约45元

2）成都天府国际机场：

全程83公里，时间约55分钟，价格约150元

注：上述费用为预计时间及预估费用，实际抵达时间及发

生费用将根据成都市当前交通情况进行变动（早晚高峰期将会

大幅变动）

三、其他相关问题说明

1．报道：

10

10

请于5月24日14:00-20:00至泰康之家·蜀园报道（会务组在

门口将会设置接待处）。

地址：四川省成都市温江区永宁镇民康路299号-西门

会务组仅在上述时间办理报到及入住手续，特殊的行程安

排请提前告知。

2．报名成功后，如因其他事宜不能按时参会的老师，请

您务必告知会务组工作人员。请保持通讯畅通，密切关注工作

人员电话回访，报名成功后请及时进入微信群内按【单位+姓
名】格式修改群名片。

3. 培训期间会组织教师分组进行跟岗带教学习，请严格

遵守带教老师的要求，避免影响社区居民的起居生活。岗位带

教结束后各小组会进行跟岗心得分享及应用教学思路研讨汇

报，请教师准备笔记本电脑以便制作汇报文件。